[image: image1.jpg]

ДУМА УСТЬ-БОЛЬШЕРЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от 24 декабря 2015 года № 85
9-ая очередная сессия 5-го созыва

с. Усть-Большерецк

	О принятии Решения «О местном бюджете Усть-Большерецкого муниципального района на 2016 год»

Рассмотрев проект решения «О местном бюджете Усть-Большерецкого муниципального района на 2016 год», внесенный Главой Администрации Усть-Большерецкого муниципального района, на основании Устава Усть-Большерецкого муниципального района, Дума Усть-Большерецкого муниципального района

РЕШИЛА:

1. Принять Решение «О местном бюджете Усть-Большерецкого муниципального района на 2016 год».

2. Направить принятое Решение Главе Усть-Большерецкого муниципального района для его подписания и официального опубликования.

Глава Усть-Большерецкого муниципального района,

исполняющий полномочия председателя Думы

Усть-Большерецкого муниципального района                             С.Н. Пасмуров

[image: image2.jpg]

ДУМА УСТЬ-БОЛЬШЕРЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от 28 декабря 2015 года № 54
«О местном бюджете Усть-Большерецкого муниципального района на 2016 год»

Принято Думой Усть-Большерецкого муниципального района

(Решение от 24 декабря 2015 года № 85)

1. Утвердить основные характеристики местного бюджета Усть-Большерецкого муниципального района на 2016 год:
1) прогнозируемый общий объем доходов местного бюджета в сумме 761 964,08100 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 599 923,10000 тыс. рублей;

2) общий объем расходов местного бюджета в сумме 761 964,08100 тыс. рублей;

3) прогнозируемый дефицит местного бюджета в сумме 0,00 тыс. рублей;

4) размер резервного фонда Администрации Усть-Большерецкого муниципального района в сумме 1 000,00000 тыс. рублей.

2. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств, на 2016 год в сумме 27 669,70000 тыс. рублей.

3. Утвердить источники финансирования дефицита местного бюджета на 2016 год согласно приложению № 5 к настоящему Решению.
4. В целях улучшения администрирования, а также повышения собираемости налоговых и неналоговых доходов, поступающих в местный бюджет, закрепить основные доходные источники местного бюджета за главными администраторами доходов местного бюджета, осуществляющими контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью уплаты, начисление, учет, взыскание и принятие решений о возврате (зачете) излишне уплаченных (взысканных) платежей в местный бюджет, пеней и штрафов по ним, в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации, Камчатского края и Усть-Большерецкого муниципального района,  согласно приложению № 1 к настоящему Решению.

В целях улучшения администрирования закрепить основные источники финансирования дефицита местного бюджета за главными администраторами источников финансирования дефицита местного бюджета, согласно приложению № 2 к настоящему Решению.

5. Установить, что в местный бюджет в 2016 году подлежат зачислению:

1) налоговые доходы от федеральных налогов и сборов, в том числе предусмотренных специальными налоговыми режимами, региональных налогов, местных налогов, а также штрафов и пеней по ним и неналоговые доходы в соответствии с нормативами отчислений, установленными бюджетным законодательством Российской Федерации и Камчатского края;

2) безвозмездные поступления в соответствии с законодательством Российской Федерации и Камчатского края.
Учесть в местном бюджете на 2016 год поступление доходов местного бюджета согласно приложению № 4 к настоящему Решению.
6. В соответствии с пунктом 2 статьи 1841 Бюджетного кодекса Российской Федерации утвердить нормативы распределения доходов между бюджетом Усть-Большерецкого муниципального района и бюджетами городских и сельских поселений, входящих в состав Усть-Большерецкого муниципального района, на 2016 год согласно приложению № 3 к настоящему Решению.
7. Установить, что неиспользованные в текущем финансовом году межбюджетные трансферты в форме субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, подлежат возврату в доход местного бюджета Усть-Большерецкого муниципального района.

В случае если неиспользованный остаток межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, не перечислен в доход местного бюджета Усть-Большерецкого муниципального района, указанные средства подлежат взысканию в доход местного бюджета Усть-Большерецкого муниципального района в порядке, определяемом Финансовым управлением Администрации Усть-Большерецкого муниципального района с соблюдением общих требований, установленных Министерством финансов Российской федерации.

8. Установить, что в 2016 году средства от реализации имущества во исполнение судебных решений об обращении имущества в муниципальную собственность Усть-Большерецкого муниципального района по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации и Камчатского края, в размере 100 процентов зачисляются в доход местного бюджета Усть-Большерецкого муниципального района, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации.

9. Установить, что заключение и оплата муниципальных контрактов, иных договоров, подлежащих исполнению за счет бюджетных средств, муниципальными казенными учреждениями с учетом ранее принятых и неисполненных обязательств, исполнение которых осуществляется за счет средств местного бюджета, производится в пределах доведенных им лимитов бюджетных обязательств.

Принятие муниципальными казенными учреждениями обязательств сверх доведенных им лимитов бюджетных обязательств не подлежит оплате за счет средств местного бюджета.

Неиспользованные в текущем финансовом году лимиты бюджетных обязательств и объемы финансирования местного бюджета прекращают свое действие 31 декабря текущего финансового года.

10. Утвердить:

1) распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2016 год согласно приложению № 6 к настоящему Решению;

2) ведомственную структуру расходов местного бюджета на 2016 год согласно приложению № 7 к настоящему Решению;

3) распределение дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, предоставляемых из местного бюджета Усть-Большерецкого муниципального района на 2016 год согласно приложению № 8 к настоящему Решению;

4) распределение субвенций бюджетам поселений, предоставляемых из местного бюджета Усть-Большерецкого муниципального района на 2016 год согласно приложению № 9 к настоящему Решению;

5) распределение иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений, предоставляемых из местного бюджета Усть-Большерецкого муниципального района на 2016 год согласно приложению № 10 к настоящему Решению;

6) распределение бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ Усть-Большерецкого муниципального района на 2016 год согласно приложению № 11 к настоящему Решению;
7) программу муниципальных заимствований Усть-Большерецкого муниципального района на 2016 год согласно приложению № 12 к настоящему Решению;
8) программу муниципальных гарантий Усть-Большерецкого муниципального района на 2016 год согласно приложению № 13 к настоящему Решению.
11. Установить, что бюджетные ассигнования на обеспечение выполнения функций муниципальных учреждений, финансируемых из местного бюджета, в части оплаты труда работников предусматриваются главным распорядителям средств местного бюджета с учетом увеличения с 1 июля 2016 года на 7,0 процентов.

Установить, что бюджетные ассигнования на обеспечение выполнения функций муниципальных органов Усть-Большерецкого муниципального района, финансируемых из местного бюджета, в части оплаты труда работников, работающих по профессиям рабочих, предусматриваются главным распорядителям средств местного бюджета с учетом увеличения с 1 июля 2016 года на 7,0 процентов.

12. Администрация Усть-Большерецкого муниципального района не вправе после вступления в силу настоящего Решения принимать решения, приводящие к увеличению численности муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений Усть-Большерецкого муниципального района.

13. Администрация Усть-Большерецкого муниципального района вправе осуществлять муниципальные заимствования и принимать решения о предоставлении муниципальных гарантий заемщикам для привлечения кредитов в соответствии Бюджетным кодексом Российской Федерации.

14. Установить предельный объем муниципального долга Усть-Большерецкого муниципального района на  1 января 2017 года в сумме                          149 805,98100 тыс. рублей, в том числе верхний предел муниципального долга Усть-Большерецкого муниципального района на 1 января 2017 года по долговым обязательствам Усть-Большерецкого муниципального района в сумме 0,00 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0,00 тыс. рублей.
15. Образовать Районный фонд финансовой поддержки поселений в Усть-Большерецком муниципальном районе в составе местного бюджета в целях выравнивания, исходя из численности жителей, финансовых возможностей органов местного самоуправления поселений по осуществлению их полномочий по решению вопросов местного значения.

16. Утвердить объем Районного фонда финансовой поддержки поселений в Усть-Большерецком муниципальном районе на 2016 год, образуемого за счет собственных доходов местного бюджета Усть-Большерецкого муниципального района, в сумме 25 629,00000 тыс. рублей.

В качестве критерия выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности городских и сельских поселений утвердить уровень расчетной бюджетной обеспеченности – 1,645.

Установить значения нормативов расходных обязательств в расчете на одного жителя, рассчитываемые с использованием репрезентативной системы расходов, которые рассчитываются для определения поправочных коэффициентов для расходных потребностей поселений Усть-Большерецкого муниципального района, применяющихся для расчета индекса бюджетных расходов в целях определения дотаций поселениям из Районного фонда финансовой поддержки поселений в Усть-Большерецком муниципальном районе в 2016 году, а также значения расчетного удельного веса каждого вида расходов в среднем по Усть-Большерецкому муниципальному району в общем объеме расходов, входящих в репрезентативный перечень расходов, в следующих размерах:
в рублях/ в долях

	Перечень расходов
	Норматив на одного сельского потребителя бюджетных услуг с численностью населения менее 1500 чел.
	Норматив на одного сельского потребителя бюджетных услуг с численностью населения более 1500 чел.
	Расчетный удельный вес каждого вида расходов в среднем по
Усть-Большерецкому муниципальному району в общем объеме расходов, входящих в репрезентативный перечень расходов

	Расходы на функционирование органов местного самоуправления
	13 395
	8 597
	0,611

	Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации
	897
	741
	0,048

	Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры
	7 561
	2 639
	0,252

	Утверждение правил благоустройства на территории поселения, устанавливающих в том числе требования по содержанию зданий (включая жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и сооружений, перечень работ по благоустройству и периодичность их выполнения; установление порядка участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий; организация благоустройства территории поселения (включая освещение улиц, озеленение территории поселения, установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм), а также использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения
	1 821
	1 297
	0,088

17. Установить, что иные межбюджетные трансферты бюджетам поселений Усть-Большерецкого муниципального района предоставляются в размерах, устанавливаемых приложением № 10 к настоящему Решению, в соответствии с доведенными лимитами бюджетных обязательств в пределах прогноза кассовых выплат из местного бюджета согласно кассовому плану, утвержденному в установленном порядке.

Иные межбюджетные трансферты перечисляются местным бюджетам поселений Усть-Большерецкого муниципального района в соответствии со статьей 215.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации на лицевой счет, открытый в управлении Федерального казначейства по Камчатскому краю для кассового обслуживания исполнения местных бюджетов.

Учет операций, связанных с использованием иных межбюджетных трансфертов, осуществляется на лицевых счетах получателей средств местных бюджетов поселений Усть-Большерецкого муниципального района, открытых в отделениях управления Федерального казначейства по Камчатскому краю.

Иные межбюджетные трансферты предоставляются местным бюджетам на основании принимаемых в соответствии с настоящим Решением постановлений Администрации Усть-Большерецкого муниципального района.

18. Установить, что Финансовое управление Администрации Усть-Большерецкого муниципального района представляет в Думу Усть-Большерецкого муниципального района ежемесячные отчеты о кассовом исполнении местного бюджета Усть-Большерецкого муниципального района по форме отчетности, утвержденной Министерством финансов Российской Федерации.

19. Установить, что субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг (далее – получатели субсидий) предоставляются из местного бюджета Усть-Большерецкого муниципального района в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на эти цели приложением № 7 к настоящему Решению, и при условии подтверждения получателями субсидий соответствующих расходов.

Категории и (или) критерии отбора получателей субсидий, цели, условия и порядок предоставления субсидий, порядок возврата субсидий в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении, порядок возврата в текущем финансовом году получателем субсидий остатков субсидий, не использованных в отчетном финансовом году, в случаях предусмотренных соглашениями (договорами) о предоставлении субсидий, положения об обязательной проверке главным распорядителем бюджетных средств, предоставляющим субсидии, и органом муниципального финансового контроля соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий их получателями, определяются соответствующими постановлениями Администрации Усть-Большерецкого муниципального района.
20. Предоставление юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам грантов в форме субсидий, в том числе предоставляемых на конкурсной основе, осуществляется в соответствии с решениями Администрации Усть-Большерецкого муниципального района.

Порядок предоставления указанных субсидий устанавливается соответствующими постановлениями Администрации Усть-Большерецкого муниципального района, если данный порядок не определен решениями Администрации Усть-Большерецкого муниципального района, предусмотренными абзацем первым настоящего пункта.
21. Установить в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, что основанием для внесения в 2016 году изменений в показатели сводной бюджетной росписи местного бюджета Усть-Большерецкого муниципального района является распределение зарезервированных в составе утвержденных приложением № 7 к настоящему Решению бюджетных ассигнований предусмотренных по подразделу «Другие общегосударственные вопросы» раздела «Общегосударственные вопросы» классификации расходов бюджетов на реализацию муниципальных программ.

22. Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2016 года.
23. С момента вступления в силу настоящего Решения признать утратившим силу Решение Думы Усть-Большерецкого муниципального района от 29.12.2014 № 02 «О местном бюджете Усть-Большерецкого муниципального района на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов» в части ассигнований планового периода 2016 и 2017 годов.
Глава Усть-Большерецкого

муниципального района

      С.Н. Пасмуров
2